Município de Carmo do Paranaíba - MG
Av. Costa Júnior – nº 306               (34) 3851-2068 – 3851-2068

compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

 1

ATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 054/2015

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2015, às 09h30min, a Comissão

Permanente de Licitações do Município de Carmo do Paranaíba – MG reuniu-se à Av. Costa

Júnior n° 306, Centro, com a finalidade de analisar a necessidade de Contratação de empresa

especializada em locação de máquinas copiadoras/impressoras e scanners, digital com

ampliação/redução de cópias, para as diversas Secretarias e Escolas do Município, previsto para

até 30 de junho de 2015.

Amparado pela Lei 8.666/93 e suas alterações, especialmente pelo art. 24, incisos

IV e V:

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando

caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou

comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos

ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial

ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo

máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da

emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;

V - quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta,

justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas, neste

caso, todas as condições preestabelecidas;

Considerando que as Secretarias requisitantes dependem desta locação para

andamento dos serviços internos das secretarias e escolas.

Considerando que os contratos venceram e não há como mais aditar devido as datas

estarem ultrapassadas.

Considerando que foi aberto o Processo Licitatório 036/2015 – Pregão Presencial

018/2015, e item foi frustrado devido a vários questionamentos, que não teve acordo entre as

empresas. Então diante disso a pregoeira desclassificou o item por entender que havia

irregularidades na descrição do item do edital e consequentemente na descrição da máquina.

Considerando que é possível ocorrer dispensa de licitação, quando claramente

caracterizada urgência de atendimento a situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a

seguranças de pessoas, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, como no

Município de Carmo do Paranaíba - MG
Av. Costa Júnior – nº 306               (34) 3851-2068 – 3851-2068

compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

 2

caso em tela, em que a prestação de serviços de locação de máquinas copiadoras /impressoras e

scanners, digital com ampliação/redução de cópias, é de extrema necessidade, na execução dos

trabalhos e atendimentos aos usuários públicos municipais.

Considerando que o valor a ser pago está dentro dos praticados no mercado,

conforme pesquisas de preços anexados ao processo.

Então diante disso e conforme OFÍCIOS de justificativa sendo: SMS/SETOR DE

COMPRAS/CP/025/2015 sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, 07/BOLSA

FAMÍLIA/CP/2015 sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

146/2015 sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e

Finanças e 090/2015 sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Lazer e

Esporte, todas com a determinação do Prefeito Municipal Marcos Aurélio Costa Lagares, a

Comissão Permanente de Licitações conclui pela Dispensa do Processo Licitatório para a

Contratação de empresa especializada em locação de máquinas copiadoras/impressoras e

scanners, digital com ampliação/redução de cópias, sendo a empresa ULTRACOPY LTDA pelo

total de R$ 14.625,00 (quatorze mil seiscentos e vinte e cinco reais), observando-se as demais

condições atinentes ao processo, tais como: parecer jurídico, ratificação e publicação.

Carmo do Paranaíba, 18 de maio de 2015.

Adelia Cristina Moraes Costa                                               Simeire Silva Moreira Cunha

Pres. Comissão Permanente de Licitações                    Membro

Marília Márcia Alves

Membro - Suplente